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Quito, 05 de marzo del 2005 

A LOS SEÑORES ACCIONISTAS DE CORFIN ECUADOR S.A. 

He auditado el Balance General de CORFIN ECUADOR S.A. al 31 de 

diciembre del 2004 y los correspondientes Estado de Pérdidas y Ganancias por el 
año terminado en esa fecha. 

Estos Estados Financieros son de responsabilidad de la administración de 
CORFIN ECUADOR S.A., siendo mi responsabilidad la de expresar una opinión 
profesional e independiente sobre dichos Estados Financieros luego del trabajo de 
Auditoria desarrollado. 

La presente Auditoria fue efectuada de acuerdo con Normas de Auditoria 
Generalmente Aceptadas en el Ecuador. Dichas normas requieren que una 
auditoria sea diseñada y ejecutada para obtener certeza razonable de si los 
Estados Financieros no contienen errores importantes. Esta auditoria incluye el 
examen a base de pruebas de la evidencia que sustentan las cantidades y 
revelaciones presentadas en los estados financieros. Incluye también la 

- evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones 
importantes hechas por la gerencia, así como la evaluación de la presentación 
general de los Estados Financieros. 

Considero que mi auditoria provee una base razonable para emitir una 
opinión.
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OPINIÓN: 

En mi opinión, los citados Estados Financieros adjuntos si presentan 
razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación financiera de 

CORFIN ECUADOR S.A. al 31 de Diciembre del 2004, los resultados de sus 
operaciones por el año terminado en esa fecha. De conformidad con los Principios 
de Contabilidad Generalmente Aceptados en el Ecuador. 

    / Ív 

Gl LCDO. LUIS/ÓRBE GUERRERO 
“SC:RNAÉ N. 351 
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ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE 

ACTIVO DISPONIBLE 

CAJA 

Caja General 

Caja Chica 

BANCOS 

Banco Pacífico 

Banco Sudamericano 

ACTIVO EXIGIBLE 

CUENTAS POR COBRAR 

DEUDORES 

Del Exterior 

GARANTÍAS 
Garantías (oficina) 

IMPUESTOS 

IVA pagado 

Antic.Impto. Renta 

AGENCIAS 

Agencia 41 Iñaquito 

ACTIVO FIJO 

MUEBLES Y ENSERES 

Muebles y Enseres. 

(-) Depreciación Acum. 

EQUIPO DE OFICINA 

Equipo de Oficina 

(-) Depreciación Acum. 

EQUIPO DE COMPUTACIÓN 

Equipo de Computación 

(-) Depreciación Acum. 

E-mail.: corfinecuadorehotmail.com + Quito - Ecuador. 

Corfin Ecuador IA, 

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO 
CORTE AL 31 DICIEMBRE DEL 2004 

Moneda dólares 

8,078.74 

886.03 

736.03 

150.00 

7,192.71 

2,644.29 

4,543.42 

35,705.73 

35,705.73 

30,000.00 

30,000.00 

1,965.15 

1,965.15 

690.73 

399.62 

291.11 

3,049.85 

3,049.85 

2,900.36 

3,557.82 

657.46 

1,215.12 

1,535.18 

-320.06 

1,740.39 

3,909.33 

-2,168.94 

Av. Amazonas Ne 22 - 29 y Jerónimo Carrión 

Teléfonos.: 2557-780 + 2522 845 

52,149.12 

43,784.47 

5,855.87



  

Corfin Ecuador IA 

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO 
CORTE AL 31 DICIEMBRE DEL 2004 

Moneda dólares 

17 ACTIVO DIFERIDO 2,508.78 

PREOPERATIVO 1,759.20 

17100401 Gtos de Constitución e Instalación. 3,014.73 

17100402 (-) Amorti.gtos constitución -1,255.33 

PREPAGADO 749.58 

17053001 Monitoreo de Alarma 600.00 

17053002 (-) Amorti.gto.monitoreo -550.69 49.31 

17053501 Provisión Inf. Reservada CONSEP 1,200.00 

17053502 (-) Amort.Prov Inf. Reserv CONSEP -499.73 700.27 

2 PASIVO 26,946.10 
PASIVO CORRIENTE 26,946.10 

CUENTAS POR PAGAR. 26,946.10 

22 PROVEEDORES 778.27 

22050101 Bienes 29.21 

22050201 Servicios 749.06 

2301 MONEY TRANSMITERS 8,763.06 

23010201 Giros Enviados CyC 8,763.06 

2315 DEL EXTERIOR 565.00 

231502 Corfin Colombia Cia Ltda 565.00 

2325 DE AGENCIA A MATRIZ 3,049.85 

232505 Por Pagos 3,049.85 
mm, o 

NACIONALES 3,378.33 

24 Impuestos 1,026.48 

Laborales 2,351.85 

252003 Décimo tercero 83.33 

252004 Décimo cuarto 90.38 

252006 Liquidación de Haberes 1,689.33 

23709501 Ap. ¡ESS Patronal 157.52 

23709502 Ap. lESS Personal 121.24 

23709503 Fondos de Reserva 210.05 

OBLIGACIONES 10,411.59 

23550503 Dividendos por pagar año 2003 1,353.28 

23550503 Dividendos por pagar año 2004 5,522.78 

24680101 impuesto a la Renta 2,056.69 

252005 Utilidades de Trabajadores 1,473.84 

Av, Amazonas No 22 - 29 y Jerónimo Carrión 
Teléfonos.: 2557-780 «+ 2522 845 

LT E-mail: corfinecuadoré'hotmail.com «Quito - Ecuador,
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31050101 

31050101 

32050101 

36100501 

36100502 

Confin Ecuador IA, 

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO 
CORTE AL 31 DICIEMBRE DEL 2004 

  

Moneda dólares 

PATRIMONIO 25,203.02 
CAPITAL 25,203.02 

Econ. José Darío Córdoba 3.00 

Corfincolombia 24,997.00 

10% Reserva Legal 764.00 

Pérdida 2002 934.96 

(Amortización Pérdida 2002 -373.98 -560.98 

PASIVO Y PATRIMONIO 52,149.12 

  

feel O 

CONTADOR GENERAL 
LCDA. MARGARITA PILLAJO 

RN: 258 Pl 

Av. Amazonas Ne 22 - 29 y Jerónimo Carrión 
Teléfonos.: 2557-780 « 2522 845 

E-mail.: corfinecuador8hotmail.com «Quito - Ecuador, 
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4105010101 

41050301 

41050501 

419501 
41950101 

42100501 

50 

50010101 

51 

5105 

510506 

510507 

510509 

51059501 

51059502 

51059503 

51059504 

51059505 

51059506 

51059507 

5110 

511005 

511010 

5113 

511305 

5115 

511505 

5120 

512010 

512020 

5125 

512505 

512510 

DEL 01 ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2004 

INGRESOS 

INGRESOS OPERACIONALES 

% Giros Enviados Exterior 

% Servicio Corresponsalía 

Courier 

OTROS ¡INGRESOS 
Inversiones de Capital 

INGRESOS NO OPERACIONALES 

  

Financieros 

COSTOS Y GASTOS 

COSTOS 
COSTO SERVICIO COURIER 

Courier Enviado Exterior 

GASTOS 
GASTOS OPERACIONALES 

LABORALES 

Personal 

Sueldos 

Componente salarial 

Bonificaciones 

Décimo tercero 

Décimo cuarto 

Fondos de Reserva 

Vacaciones 

Ap. IESS 

25% Bonificación por Desahucio 

Indemnización Despido Intempestivo 

HONORARIOS 

Profesionales 

Asesoría Legal 

SERVICIOS OCASIONALES 

Servicio Caja 

IMPUESTOS 

Municipales 

ARRENDAMIENTOS 

Oficina 

Alquiler de Maquinaria y Equipos 

CONTRIBUCIONES 

Contribuciones 

Afiliaciones 

Moneda dólares 

457.99 

145.10 

28,620.76 

28,620.76 

20,338.54 

298.93 

839.39 

1,327.23 

385.21 

767.64 

720.04 

2,498.15 

111.20 

1,334,43 

13,963.52 

13,893.52 

70.00 

36.66 

36.66 

692.45 

692.45 

10,240.71 

10,135.71 

105.00 

608.21 

33.61 

574.60 

38,757.63 

101,116.60 

294.60 

457.99 

145.10 

106,949.79 

Av. Amazonas N? 22 - 29 y Jerónimo Carrión 
Teléfonos.: 2557-780 « 2522 845 

E-mail: corfinecuadoréehotmail.com + Quito - Ecuador. 

LS % O Al Ó 

Corderbs eE lato GANANCIAS CONSOLIDADO 

140,660.50 

140,626.82 

33.68 

130,988.55 

145.10 

130,843.45



  

Cor ÑTAROREMEROIÓN Y GANANCIAS CONSOLIDADO 
DEL 01 ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2004 

Moneda dólares 

5135 SERVICIOS 21,418.75 

513515 Asistencia Técnica 70.00 

513530 Energía Eléctrica 424.36 

513535 Telecomunicaciones 4,328.98 

513540 Courier 200.22 

513550 Seguridad 16,395.19 

5140 LEGALES 44.69 

514005 Notariales 3.73 

514020 Certificaciones 40.96 

5145 PUBLICIDAD 523.33 

514501 Medios de Comunicación 117.33 

514502 Vallas, pancartas y avisos 406.00 

5150 ADECUACIONES E INSTALACIÓN 63.87 
515001 Adecuación 63.87 

5155 GASTOS VIAJE 2,849.01 
515505 Alojamiento Manutención-Impuestos 2,251.67 
515515 Pasajes Aéreos 579.34 

515520 Pasajes Terrestres 18.00 

DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 2,992.37 

5160 Depreciaciones Acumuladas 1,762.31 

5165 Amortizaciones Acumuladas. 1,230.06 

5180 CAPACITACIÓN 55.00 

518005 Capacitación personal 55.00 

5185 GASTOS DE GESTIÓN 2,069.29 

518501 Atenciones 2,069.29 

5190 FINANCIEROS 14,792.62 

519001 Gtos Bancarios 14,727.50 

519002 Por transferencias 65.12 

5195 DIVERSOS 7,978.55 

519510 Periódicos Libros 488.40 

519515 Elementos de Aseo 1,010.37 

519520 Útiles de Oficina 2,854.59 

519525 Cafetería 549.08 

519540 Decoración 129.95 

519545 Movilización 2,848.38 

519550 Material Eléctrico-Ferretería 97.78 

52 NO OPERACIONALES 33.66 

529520 Multas y Sanciones 7.89 

529528 Recaudación Impuestos 16.90 

529529 Tributario IVA-RF 7.17 

529530 Diversos 1.70 

Av. Amazonas Ne 22 - 29 y Jerónimo Carrión 
Teléfonos.: 2557-780 + 2522 845 

E-mail.: corfinecuadorGhotmail.com + Quito - Ecuador. 

 



    

bo FATARO PE MERDIÓAS A GANANCIAS CONSOLIDADO 
DEL 01 ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2004 

Moneda dólares 

OTROS GASTOS ADMINISTRATIVOS 23,860.00 

Pérdida por Asalto 23,860.00 

RESULTADO DEL EJERCICIO 

(-) 15% Participación Trabajadores 

(-) 25% Impuesto a la Renta 

(-) 10% Reserva Legal 

UTILIDAD LIQUIDA DEL EJERCICIO 

Fat le 

CONTADOR GENERAL 
LCDA. MARGARITA PILLAJO 

RN: 258 PI 

Av. Amazonas Ne 22 - 29 y Jerónimo Carrión 
Teléfonos.: 2557-780 + 2522 845 

E-mail.: corfinecuadorGhotmail.com + Quito - Ecuador. 

9,671.95 

-1,478.84 
-2,056,69 

-613,64 

5,522.78 
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ANTECEDENTES: 

CORFIN ECUADOR S.A. fue constituida el 13 de Agosto del 2002, en la 
ciudad de Quito, su duración es de 99 años apartir de su inscripción en el registro 
mercantil, su capital inicial fue de USD $ 2.000,00. 

El 22 de Noviembre del 2002 en la notaria primera del Cantón Quito se 
realiza una escritura de aumento de capital por la cual la Superintendencia de 
Compañias aprueba un capital autorizado de USD 50.0000,00 y un capital suscrito 
de USD 25.000,00. 

Con el propósito de ampliar las actividades se ha procedido a abrir una 
agencia el 01 de Octubre del 2004 en el sector de Iñaquito de esta ciudad, para lo 

cual se ha realizado la ampliación respectiva del RUC y se ha pagado el 
correspondiente impuesto de la Patente Municipal. 

A partir del 17 de Diciembre del 2004 las actividades de la empresa están 
paralizadas debido al cierre de las cuentas corrientes realizadas por los bancos. 

OBJETO SOCIAL: 

Recibir y entregar giros procedentes del interior y exterior del pais en forma 
inmediata, asi como la compra, venta, ¡permuta y arrendamiento de bienes 
inmuebles urbanos y rurales de cualquier género...... 

Esta escritura fue inscrita en el registro mercantil de Quito el 26 de 
Diciembre del 2002 bajo el numero 4323. 

ANALISIS DEL CONTROL INTERNO: 

Existen dos áreas importantes de trabajo en las que se desarrollan las actividades 
diarias de la empresa, área de caja y área de contabilidad 
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Area de Caja: 

Caja recibe del público los dineros (dólares) que el cliente desea enviar a 
diferentes ciudades de Colombia, previamente debe llenar un formulario con la 
información de mombres completos y direcciones de remitente y beneficiario 
respectivamente indicando la forma de entrega ya sea en dólares o en pesos. 

Con esta información se forma un banco de datos de los clientes, se emite la 

factura agregándose el valor de la comisión y el impuesto al IVA, la tasa de 
cambio que rige para la entrega en pesos llega diariamente via e-mail desde 
Bogotá de la empresa Cambios y Capitales que es el corresponsal. 

Al fin del dia se emite un informe de recepción de dineros debidamente detallados, 
indicando los giros hechos a Colombia y con el saldo se emite un cuadre de Caja, 
cuyo valor es el saldo inicial para el siguiente dia. 

AREA DE CONTABILIDAD: 

Contabilidad alimenta manualmente la información de caja al programa contable. 

La contabilidad está llevada en moneda local (dólares) y se observa una buen 
aplicación de los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en el 
Ecuador, sin embargo el programa contable no cubre las demandas que son 
necesarias. 

El programa contable no emite facturas, ni el comprobante de egreso. 
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NOTAS ALOS ESTADOS FINANCIEROS: 

CAJA GENERAL 

Su saldo es de USD 736,03 y corresponde al último dia del año 2004. 

CAJA CHICA 

Su saldo es de USD 150, mediante arqueo se ha determinado que el fondo existe 
y que su manejo es correcto. 

BANCOS 

Los saldos de las cuentas corrientes son: 

BANCO PACIFICO 2.644,29 
BANCO SUDAMERICANO 4.548,42 

Estos saldos han sido verificados mediante la revisión de la conciliación bancaria 

del mes de diciembre. 

CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR 

DEUDORES DEL EXTERIOR- USD 30.000,00 
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Este valor se debe a un desembolso por un préstamo efectuado a CORFIN 
COLOMBIA, respaldado en un memo del 11 de octubre del 2004 de la Junta de 
Accionistas. 

GARANTIAS (OFICINAS) 

Su valor es de USD 1.965,15 y corresponde a las garantias de las oficinas de la 
matriz y de la sucursal Iñaquito. 

IVA PAGADO 

Su valor es de USD 399,62 y corresponde al iva pagado por compras y servicios 
del mes de diciembre. 

ANTICIPO IMPUESTO A LA RENTA 

Su valor es de USD 291,11 y corresponde al anticipo del 2004 declarado en el año 
2003, más la retención del 5% por Inversiones que la empresa mantuvo con la 
Cooperativa Cooprogreso. 

ACTIVOS FIJOS 

VALOR DEP.ACUM. 

MUEBLES Y ENSERES 3.557,82 657,46 
EQUIPO DE OFICINA 1.535,18 320,06 
EQUIPO DE COMPUTO 3.909,33 2.168,94 

Los porcentajes de depreciación aplicados son los permitidos por la LRTI. 
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Este valor se debe a un desembolso por un préstamo efectuado a CORFIN 
COLOMBIA, respaldado en un memo del 11 de octubre del 2004 de la Junta de 
Accionistas. 

GARANTIAS (OFICINAS) 

Su valor es de USD 1.965,15 y corresponde a las garantias de las oficinas de la 
matriz y de la sucursal Iñaquito. 

IVA PAGADO 

Su valor es de USD 399,62 y corresponde al iva pagado por compras y servicios 
del mes de diciembre. 

ANTICIPO IMPUESTO A LA RENTA 

Su valor es de USD 291,11 y corresponde al anticipo del 2004 declarado en el año 
2003, más la retención del 5% por Inversiones que la empresa mantuvo con la 
Cooperativa Cooprogreso. 

ACTIVOS FIJOS 

VALOR DEP.ACUM. 

MUEBLES Y ENSERES 3.557,82 657,46 
EQUIPO DE OFICINA 1.535,18 320,06 
EQUIPO DE COMPUTO 3.909,33 2.168,94 

Los porcentajes de depreciación aplicados son los permitidos por la LRTI. 
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El método de depreciación es en línea recta, su cálculo y afectación a los estados 
financieros se lo hace mensualmente. 

ACTIVO DIFERIDO: 

PREOPERATIVO 

GASTOS DE CONSTITUCIÓN 

Su valor es de USD 1.759,20 y corresponde al saldo amortizado del 20% anual. 

GASTOS PREPAGADOS 

Su valor es de USD 749,58 y corresponde al saldo a devengarse el siguiente año. 

CUENTAS POR PAGAR 

PROVEEDORES MATRIZ SUCURSAL TOTAL 

Bienes 29,21 0 29,21 
Servicios 585,05 164,01 749,06 
Giros Enviad.CyC 2.099,01 6.664,05 8.763,06 

Corfin Colombia 565,00 0 565,00 
Agencia 0 3.049,85 3.049,85 

TOTAL 3.278,27 9.877,91 13.156.18 

Representan saldos a favor de terceros a la fecha de cierre del balance, 

obligaciones de corto plazo que serán cubiertas el próximo ejercicio. 
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IMPUESTOS 

¡VA POR PAGAR 
RETENCIONES EN LA FUENTE 

TOTAL 

MATRIZ 

520,44 
417,51 

937,95 

AGENCIA — TOTAL 

61,74 582,18 
26,79 444,30 

88,53 1.026,48 

El valor de impuestos es de USD 1.026,48 el mismo que corresponde al saldo del 

iva por pagar y retenciones en la fuente del mes de diciembre que son 

debidamente cancelados en el mes de enero del 2005. 

PROVISIONES SOCIALES 

DECIMO TERCER SUELDO 
DECIMO CUARTO SUELDO 
LIQUIDACION HABERES 
APORTES lESS 
FONDOS DE RESERVA 

TOTAL 

83,33 
90,38 

1.689,33 
278,76 
210,05 

2.351,85 

Corresponde a valores devengados por el ejercicio 2004 obligaciones que se 

pagarán el próximo ejercicio. 
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PATRIMONIO 

CAPITAL SOCIAL 25.000,00 
RESERVA LEGAL 764,00 
PERDIDA EJERCICIO 2002 934,96 
(-)AMORTIZAC. -373,98 
UTILIDAD DEL EJERCICIO 5.522,78 

TOTAL 30.725,80 

Las cuentas Capital Social, Reserva Legal no han tenido variación en el año 2004. 

INGRESOS 

El ingreso es de USD 140.660,50 este valor guarda relación con el acumulado de 
las declaraciones mensuales del IVA. 

GASTOS 

El total de los gastos es de USD 130.988,55. Dichos conceptos y sus valores 
guardan relación con la actividad desarrollada exceptuando el rubro pérdida por 
asalto cuyo valor es de USD 23.860,00.



a 

Lodo, Zé Orbe Guerrero 
AUDITORIA - CONTABILIDAD - TRIBUTACIÓN 

Calle iturralde 521 y Lauro Guerrero Telf.: 2663-800 
Quito - Ecuador 
A 

SUGERENCIAS Y RECOMENDACIONES 

1.- Se vuelve a insistir en la adquisición de un programa contable que permita 
intregrar las funciones de Caja y Contabilidad con la emisión de reportes y 
comprobantes de uso indispensable en el área contable. 

2.- Es necesario dotar de seguridad a la oficina para proteger el dinero de caja y 
salvaguardar la vida de las personas que laboran en la empresa. 

3.- Es necesario que Corfin Colombia reembolse a la brevedad posible el valor de 
USD 30.000,00 conforme a lo manifestado en el memorando emitido en el mes de 
octubre del 2004 el mismo que dice que será devuelto antes del 31 de diciembre 
del 2004. 

 


